
RIFIUTI ED IGIENE AMBIENTALE   
LAVORI PUBBLICI E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 8845 DEL 17/10/2024

Oggetto: ESECUZIONE DI MISURE FONOMETRICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
LIVORNO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS N. 36/2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG: B3337CB346 - CPV: 90742300-3

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l'Amministrazione Comunale, in relazione alle attività istituzionali di competenza del  
Settore Ambiente e Transizione Ecologica, intende avviare, nel corso dei prossimi mesi, una 
fase di verifica dei livelli acustici sul territorio comunale, nell'ambito - in particolare -  
dell'aggiornamento degli strumenti legati alla tutela dall'inquinamento acustico quali:
◦ il Piano Comunale di Classificazione Acustica di competenza comunale ai sensi dell'art. 

6 comma 1 lett. a) della L. 447/95,
◦ il Piano di Azione Acustico Comunale come da D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 194 di 

“Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del 
rumore ambientale”;

• nell'ottica di quanto sopra indicato risulta necessario provvedere ad una serie di campagne di 
misurazioni acustiche finalizzate alla conoscenza dei livelli di rumore in prossimità di 
infrastrutture stradali e di ricettori sensibili di maggiore impatto nel territorio comunale o in 
altre postazioni individuate come criticità, per eseguire le quali risulta indispensabile 
l'utilizzo di strumentazioni fonometriche altamente specialistiche secondo normativa da 
parte di professionisti abilitati ed iscritti nell’apposito Elenco dei Tecnici Competenti in 
materia Acustica (ENTECA) istituito presso il Ministero dell'Ambiente ai sensi dell’art. 2 
della legge n. 447/95;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale non possiede le apparecchiature e la strumentazione 
necessarie al fine dell'esecuzione delle misurazioni acustiche sopra richiamate e che pertanto si 
rende necessario procedere all'individuazione di un soggetto esterno cui affidare il servizio in 
oggetto;

Ritenuto di interpellare l'operatore economico Dott.ssa Agostini Tiziana, P.IVA 01518800493, 
iscritta all'Elenco dei Tecnici Competenti in Acustica Ambientale al n. 7978 dal 10/12/2018, che ha 
provveduto a trasmettere il proprio preventivo informale per un importo complessivo di € 8.750,00 
+ IVA;

Preso atto che in data 16/9/2024 è stata avviata sulla piattaforma START la procedura di 
affidamento diretto n. 039218/2024 con l'operatore sopra individuato il quale, entro i termini fissati, 
ha provveduto a rimettere i seguenti documenti:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024



• offerta economica, allegato 1 parte integrante, pari a € 8.700,00 + IVA;

• dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al possesso dei requisiti di partecipazione 
generali e speciali richiesti e dichiarazione sulla Tracciabilità flussi finanziari ai sensi della 
legge 136/2010, rese dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, allegato 2 parte non integrante;

Ritenuto di riconoscere nell'operatore economico individuato, Dott.ssa Agostini Tiziana, P. IVA 
01518800493, iscritta all'Elenco dei Tecnici Competenti in Acustica Ambientale al n. 7978 dal 
10/12/2018, il soggetto idoneo cui affidare il servizio in ragione della comprovata professionalità e 
dell'offerta economica ritenuta congrua;

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 
all'operatore economico sopra citato il servizio di esecuzione di misure fonometriche nel territorio 
del Comune di Livorno, per l'importo di €. 8.700,00 IVA 22% esclusa, per complessivi € 10.614,00 
IVA inclusa;

Dato atto:

• che il R.U.P. della procedura è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente e Transizione 
Ecologica del Comune di Livorno, Dott. Leonardo Gonnelli;

• visto l'art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, di non procedere alla richiesta della garanzia 
definitiva considerato che il pagamento delle fatture avverrà solo a prestazione già eseguita 
e solo a seguito di verifica di conformità della stessa rispetto alle richieste 
dell'Amministrazione;

• di non derogare al principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e 
di aver eseguito le opportune verifiche al riguardo;

• che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG: B3337CB346;

• della verifica di regolarità dei versamenti contributivi dell'impresa come da DURC, allegato 
3 parte non integrante;

• che il CPV prevalente è 90742300-3;

Preso atto che il R.U.P., ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023, dei par. 7.2 e 11.2 della Parte 
Generale Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026 ed in ottemperanza alla 
circolare del Segretario Generale Prot. n. 97144 del 20/7/2023 ha rilasciato apposita dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi, conservata agli atti del Settore e che i dipendenti a vario titolo 
coinvolti non hanno comunicato potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice 
di comportamento dell’Ente;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 10.614,00 compresa IVA al 22% per il servizio di 
esecuzione di misure fonometriche nel territorio del Comune di Livorno a favore dell’operatore 
economico Dott.ssa Agostini Tiziana, P.IVA 01518800493, che trova copertura finanziaria al 
Capitolo 9619/10 “Monitoraggio matrici ambientali, reimpiego avanzo libero” (codice piano 
finanziario 1.03.02.11.000) del PEG 2024-2026 – Esercizio finanziario 2024;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. 49/2024;

Visti:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024



• l'art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

• la Circolare prot. n. 97672/2023 del Settore Contratti Provveditorato Economato che al 
punto 7 prevede che “Il dirigente/Rup [...] per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 40.000,00, dovrà procedere immediatamente all’aggiudicazione senza aver previamente 
svolto il controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, stante 
la natura successiva e a campione della verifica”;

Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Visti:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e la delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, predisposti secondo i principi 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
Programmazione di bilancio”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, e la successiva Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 523 del 30/07/2024 di aggiornamento dello stesso;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/1/2024, con la quale è stato approvato 
il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026, contenente la Sezione 2.3 
Rischi corruttivi e Trasparenza, e la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 
del 30/07/2024 di aggiornamento dello stesso;

Viste altresì:

• la Determinazione n. 591 del 25/1/2024 “Riorganizzazione dell'ente - modifiche al 
funzionigramma approvato con determina n. 4776 del 23/6/2023” con la quale il Direttore 
Generale ha approvato il nuovo Funzionigramma;

• l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/7/2024 di conferimento incarichi dirigenziali e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimenti dei titolari, relativi alla riorganizzazione 
dell’Ente di cui alla macrostruttura ex Deliberazione G.G. n. 484 del 28/6/2024;

• la Determina n. 7873 del 21/10/2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Posizione Organizzativa del Settore “Ambiente e Mobilità”, prorogati con determina n. 6945 
del 24/10/2022;

• le Determinazioni del Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità n. 9576 del 13/12/2019 
avente ad oggetto: “Delega interorganica di funzioni gestionali ai titolari di incarico di 
posizione organizzativa del settore Ambiente e Mobilità”, n. 5343 del 4/9/2020 di modifica 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024



interorganica di funzioni gestionali del Settore Ambiente e Mobilità, n. 3828 del 13/5/2021 
di organizzazione del Settore Ambiente e Verde, n. 3147 del 15/4/2024 di modifica e 
aggiornamento di funzioni gestionali del Settore Ambiente e Verde;

• le Determinazioni del Direttore Generale n. 6918 del 13/8/2024 con la quale sono prorogati 
fino al 30 settembre 2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ex art. 16 CCNL 
16/11/2022 di cui alla Determinazione n. 1411/2024 attualmente istituiti e già formalmente 
attribuiti nonché la successiva, n. 8138 del 27/9/2024, con la quale i suddetti incarichi sono 
ulteriormente prorogati fino al 31/1/2025;

• la Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Verde n. 4440 del 15/6/2023 di 
applicazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria di cui all'art. 12 del Piano Operativo della rotazione del personale per l'anno 2023, 
che rettifica la determinazione n. 4409 del 14/6/2023;

Visto l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese”;

Visto l’art. 183 c. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto come previsto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e interamente richiamate nel presente dispositivo:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, all'operatore 
economico Dott.ssa Agostini Tiziana, P.IVA 01518800493, iscritta all'Elenco dei Tecnici 
Competenti in Acustica Ambientale al n. 7978 dal 10/12/2018, il servizio di esecuzione di 
misure fonometriche nel territorio del Comune di Livorno, per l'importo di € 8.700,00 IVA 
22% esclusa, per complessivi € 10.614,00 IVA inclusa – CIG B3337CB346;

2. di impegnare la somma di € 10.614,00 compresa IVA al 22% per l'esecuzione del 
servizio di esecuzione di misure fonometriche nel territorio del Comune di Livorno a favore 
dell’operatore economico sopra citato sul Capitolo 9619/10 “Monitoraggio matrici 
ambientali, reimpiego avanzo libero” (codice piano finanziario 1.03.02.11.000) del PEG 
2024-2026 – Esercizio finanziario 2024;

3. di approvare il documento di condizioni contrattuali avente ad oggetto “Affidamento del 
servizio di esecuzione di misure fonometriche prolungate nel territorio del Comune di 
Livorno” allegato 4 parte integrante della presente;

4. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla 
piattaforma START, codice n. 039218/2024 così come descritti in premessa;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024



5. di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile 
del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica 
acquisizione oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1991, 
come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/201, come attestato nella dichiarazione 
rilasciata dal RUP acquisita agli atti;

6. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al beneficiario della spesa nelle 
modalità previste all'art. 191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, entro 60 (sessanta) giorni dalla data 
di pubblicazione ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 
1199/1971, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.

In attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012), la presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. 
all’Albo Pretorio telematico

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
9fe5ee39522e5a3b1320ac8b315d12661af55ab1b27d3206dfab667df9378aaf

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8845/2024
Data: 17/10/2024
Oggetto: ESECUZIONE DI MISURE FONOMETRICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI LIVORNO –
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 36/2023 E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG: B3337CB346 - CPV: 90742300-3

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 17/10/2024 13:04:02 - Determinazione N.8845/2024 - Data 17/10/2024

ID: baab81c7927fbcc1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=baab81c7927fbcc1_p7m&auth=1


